

Số: /KH-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tết Trung thu cho thiếu niên nhi đồng năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2108/UBND-VHTT, ngày 24/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy về việc hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lương xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng, và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt quan tâm, tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn và thân thiện.

- Huy động nhiều nguồn lực trong đó tập trung cho các hoạt động để hỗ trợ giúp đỡ trẻ em khó khăn, trẻ em tàn tật. Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo....có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ trẻ em.

**2. Yêu cầu.**

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với thực tế của từng thôn đảm bảo an toàn tuyệt đối, Phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, vui vẻ, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.**

**1. Đánh giá tình hình chung.**

- Những năm gần đây hoạt động tổ chức vui Tết Trung thu cho thiếu niên, nhi đồng đã tập trung sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân, thể hiện sự quan tâm chăm sóc trẻ em rộng khắp, nhiều hoạt động vui chơi cho trẻ em đa dạng, phong phú đã góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho thiếu nhi nói riêng và toàn thể nhân dân nói chung. Tuy nhiên, bên cạnh những tác động tích cực đó đã xuất hiện những hoạt động sai lệch ý nghĩa truyền thống của lễ hội “Trung thu”, tác động tiêu cực đến tâm lý trẻ em, gây lãng phí, tốn kém cả tiền của và thời gian học tập, thậm chí có những hoạt động vi phạm pháp luật như: Vi phạm Luật Giao thông đường bộ, làm mất an ninh trật tự.... Cụ thể các hoạt động sai lệch truyền thống văn hóa, vi phạm pháp luật, tốn kém lãng phí, hoạt động không khuyến khích đó là:

- Tổ chức làm những mô hình kỳ dị, những hình ảnh không đúng với văn hóa truyền thống của Tết Trung thu;

- Tự chế tạo các loại xe có gắn động cơ, mở âm thanh công suất lớn, chở người tham gia giao thông;

- Vận chuyển, buôn bán tàng trữ và sử dụng các loại đồ chơi nguy hiểm, kích động bạo lực, các loại pháo, vật liệu cháy, nổ và đèn trời.

- Sản xuất, buôn bán các loại thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh

thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ, quá hạn sử dụng.

- Nghiêm cấm việc chế tạo, sử dụng các xe tự chế, trang trí các mô hình kỳ dị sai lệch với nét truyền thống của Tết Trung thu, chớ người, tham gia giao thông, diễu hành trên tất cả các tuyến đường liên xã, kể cả các tuyến đường nội thôn.

## **2. Các hoạt động trên xã.**

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện. Xây dựng đề cương tuyên truyền cho các thôn; nội dung tuyên truyền tập trung vào: Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, Luật trẻ em năm 2023, Chỉ thị số 18/CT - TTg ngày 16/5/2017 về tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Vận động tốt các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức thăm hỏi động viên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Trung thu.

## **3. Các hoạt động của thôn.**

- Thành lập Ban tổ chức Tết Trung thu do Trưởng thôn làm Trưởng ban, Bí thư chi Đoàn thanh niên làm phó ban trực, các Chi hội Trưởng các đoàn thể là ban viên.

- Dành thời lượng phù hợp để tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn, qua hội nghị nhân dân...bài tuyên truyền của xã cung cấp. Đồng thời vận động mọi gia đình có hình thức tổ chức vui tết trung thu phù hợp cho con em mình nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được tham gia tận hưởng không khí vui tết trung thu, không mua, và sử dụng các trò chơi bạo lực gây nguy hiểm cho trẻ em, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho mọi trẻ em trong dịp tết trung thu.

- Tổ chức cho nhân dân vệ sinh đường làng ngõ xóm đảm bảo sạch đẹp, trang trí khu vực tổ chức đêm giao lưu văn nghệ phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi.

- Tổ chức tập trung đêm trung thu cho các cháu, rước đèn dưới trăng, liên hoan văn nghệ, phá cỗ cho các cháu thiếu nhi trong thôn. Chủ đề của chương trình văn nghệ là những bài hát thiếu nhi, bài hát ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ kính yêu ca ngợi quê hương đất nước (*riêng đối với những thôn chi hội khuyến học chưa tổ chức khen thưởng cho các cháu có thành tích trong năm học 2022 - 2023 thì gắn khen thưởng cho các cháu trong đêm tổ chức trung thu*).

## **III. THỜI GIAN, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Thời gian thực hiện.**

- Từ ngày 10/9 đến ngày 20/ 9 /2023 xây dựng và triển khai kế hoạch

- Ngày 25 - 26/ 09/2023: Các thôn tổ chức làm vệ sinh đường làng và khu vực tổ chức vui Tết Trung thu, trang trí khu vực tổ chức giao lưu văn nghệ, chuẩn bị cơ sở vật chất.

- Các thôn căn cứ vào đặc điểm tình hình của thôn mà có thể lựa chọn thời gian tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên nhi đồng trên địa bàn thôn mình trong đêm 15/8 (âm lịch) hoặc trước đó cho phù hợp.

- Địa điểm tổ chức: Tại nhà văn hoá các thôn.

- Các thôn bố trí lực lượng Tổ an ninh xã hội của thôn mình để đảm bảo an ninh trật tự cho đêm Trung thu.

- Đối với các thôn tổ chức rước đèn dưới trăng chỉ được phép tổ chức tại nhà

văn hoá và đường nội thôn, nghiêm cấm tuyệt đối đi rước đèn trên đường quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên xã.

- Ngày 02/10/2023, Trưởng thôn Báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu của thôn mình cho UBND xã (*qua Đ/c Nguyễn Thị Hương - Công chức văn hóa* )

## **2. Tổ chức thực hiện.**

### **2.1. Công Chức Văn hóa – Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch để thực hiện

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn về hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em; Tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, sản phẩm đồ chơi an toàn cho trẻ em dịp Tết Trung thu...

- Tổ chức tuyên truyền về việc nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân dùng phương tiện tự chế như: xe lô, xe kéo, xe công nông...để tham gia giao thông trong dịp Tết Trung thu;

- Tuyên truyền cho mọi người dân không được phép tổ chức rước đèn trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ, Huyện lộ, và các tuyến đường do xã quản lý.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **2.2. Công chức Văn hóa – Chính sách.**

- Phối hợp với các Cán bộ, Công chức có liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực về vật chất và tinh thần để hỗ trợ trẻ em nghèo, cận nghèo đặc biệt khó khăn được cùng vui Tết Trung thu thật ấm áp; tham mưu công tác thăm hỏi tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

### **2.3. Công chức Kế toán:**

- Cân đối nguồn ngân sách, tham mưu cho UBND xã hỗ trợ tiền quà cho các cháu ở các thôn.

### **2.4. Trạm Y tế.**

- Phối hợp kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh, nhất là sản phẩm phụ vụ Tết trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em.

### **2.5. Công an xã.**

- Tăng cường kiểm tra các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em, có biện pháp xử lý kịp thời các hộ kinh doanh trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng tiến hành tuần tra, kiểm soát phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về ATGT, ANTT trên địa bàn. Trường hợp phát hiện xe tự chế lưu thông trên các tuyến đường phối hợp Đội Cảnh sát giao thông - Công an huyện lập biên bản vi phạm, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với cán bộ công chức có liên quan và các thôn tuyên truyền vận động các hộ dân, nhóm hộ dân cư yêu cầu và ký cam kết tháo dỡ, thanh lý, hủy bỏ các loại xe tự chế và các mô hình kỳ dị sai lệch với truyền thống văn hóa của Tết Trung thu.

### **2.6. Các nhà trường.**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức Tết Trung thu trong hệ thống trường học đảm bảo an toàn, tiết kiệm, lành mạnh và thiết thực theo quy định của ngành dọc cấp trên.

### **2.7 . Đoàn thanh niên.**

- Phối hợp với các thôn, công an xã rà soát, lập danh sách trẻ em có độ tuổi từ 0 – 15 tuổi (*Hiện có mặt tại địa phương*) để làm cơ sở cho UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các thôn tổ chức Tết Trung thu cho các cháu. (*Danh sách gửi về phòng Văn hóa xã hội chậm nhất vào 16h 00phút thứ 6 ngày 22/9/2023*).

#### **2.8. Đề nghị MTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội.**

- Tuyên truyền vận động Cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tuyên truyền, nhắc nhở và quán triệt không cho con, em mình tham gia các hoạt động bị cấm và không khuyến khích.

#### **2.9. Đối với các thôn.**

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng thôn và kế hoạch của UBND xã để tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2023.

- Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, khó khăn, cần đề xuất kiến nghị liên hệ về UBND xã qua Công chức Văn hóa - Xã hội để phối hợp giải quyết; Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo kế hoạch.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- **UBND xã** hỗ trợ 10.000đ/cháu (*Trưởng thôn nhận kinh phí với Công chức Văn hóa - Xã hội vào ngày 27 tháng 09 năm 2023, Tức ngày 13/8 âm lịch*).

- Căn cứ vào tình hình thực tế các thôn có thể vận động thêm các hộ, nhà hảo tâm trên địa bàn thôn hỗ trợ kinh phí để tổ chức Tết Trung thu cho các cháu.

Trên đây là kế hoạch để tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã năm 2023. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, các bộ phận, cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai tổ chức thực hiện phù hợp và đạt kết quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện (b/c);
- TTr. Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các phó CT;
- UB MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- Cơ quan, đơn vị;
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT- VHXXH.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Bảo**